
1 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 1-51/2025 

cu privire la proba de interviu în cadrul concursului pentru selectarea  

membrilor, din rândul reprezentanților societății civile,  

în Colegiul pentru selecția și evaluarea procurorilor   

 

26 februarie 2025                                                                             municipiul Chișinău  

 

Examinând subiectul referitor la proba de interviu în cadrul concursului pentru 

alegerea membrilor, din rândul reprezentanților societății civile, în Colegiul pentru 

selecția și evaluarea procurorilor, audiind informația prezentată de către doamna Elena 

Roșior, Consiliul Superior al Procurorilor –  

 

C O N S T A T Ă: 

 

 Prin Hotărârea nr. 1-41/2025 din 20.02.2025, Consiliul Superior al Procurorilor a 

stabilit pentru data de 26 februarie 2025, ora 13:00, desfășurarea interviului pentru 

următorii candidați din rândul societății civile, desemnați eligibili la funcțiile de membri 

în Colegiul pentru selecția și evaluarea procurorilor: Sergiu Beșliu, Elena Demian, 

Guțan Veaceslav și Tatiana Rotaru. 

 Corelativ, se reține că, prin Hotărârea nr.1-40/2025 din 20.02.2025, Consiliul 

Superior al Procurorilor a aprobat modificările la Regulamentul privind organizarea și 

funcționarea sa, vizând reglementarea procedurii de desfășurare a concursurilor pentru 

alegerea membrilor colegiilor din subordine, atât din rândul procurorilor, cât și al 

reprezentanților societății civile. 

 Conform prevederilor pct.11.31 - 11.32 din Regulamentul menționat, etapa secundă 

în concursul pentru desemnarea membrilor din rândul reprezentanților societății civile în 

colegiile din subordinea Consiliului Superior al Procurorilor constă într-un interviu 

susținut în fața Consiliului, evaluarea acestora realizându-se pe baza criteriilor stabilite de 

actul normativ menționat. 

 Pe data de 26 februarie 2025, la etapa de interviu s-au prezentat toți candidații 

admiși prin Hotărârea nr.1-41/2025 din 20.02.2025 în concursul pentru alegerea 

membrilor în Colegiul pentru selecția și evaluarea procurorilor, din rândul reprezentanților 

societății civile.  

 Interviurile s-au desfășurat în ședință publică, respectând principiul transparenței și 

normele procedurale aplicabile. Candidații au fost intervievați în ordinea alfabetică a 

numelui și și-au prezentat candidatura, obiectivele și viziunea asupra activității colegiului 

pentru care au candidat, în conformitate cu regulile stabilite pentru acest exercițiu. 

 În conformitate cu prevederile pct.11.31 din Regulament, evaluarea candidaților   s-

a realizat pe baza fișei de evaluare (Anexa nr.3 la Regulament), care cuprinde următoarele 

criterii principale: 

a) experiența și competența profesională; 

b) motivația pentru ocuparea funcției; 

c) conceptualizarea rolului și responsabilităților funcției; 

d) capacitatea de exprimare clară și logică; 

e) capacitatea de analiză critică și comunicare publică; 



2 

 

f) reputația profesională și integritatea. 

Candidații au fost supuși unui set de întrebări, conform criteriilor enunțate,  

răspunsurile acestora fiind evaluate individual de membrii Consiliului, prin completarea 

fișelor de evaluare, potrivit procedurii stabilite pentru intervievarea candidaților la funcția 

de membru în colegiile din subordine din rândul procurorilor, stabilite la punctele 11.13-

11.20, din Regulament. 

În urma aplicării metodei de calcul a punctajului total obținut de fiecare candidat, 

au fost obținute următoarele rezultate: 

- Beșliu Sergiu - 56,81 puncte; 

- Demian Elena - 49,63 puncte; 

- Guțan Veaceslav - 39,72 puncte; 

- Rotaru Tatiana - 50,45 puncte. 

Potrivit pct. 11.33 din Regulament, Consiliul prin hotărâre desemnează în calitate 

de membri titulari ai colegiului, din rândul reprezentanților societății civile, primii trei 

candidați care au acumulat cel mai mare punctaj final în baza fișelor de evaluare, cu 

condiția respectării pragului minim de promovare al concursului de 45 de puncte.  

Astfel, având în vedere prevederile normative aplicabile și rezultatele obținute, se 

constată că cel mai mare punctaj final și peste pragul de promovare l-au obținut următorii 

candidați: 

- Beșliu Sergiu (56,81 puncte); 

- Rotaru Tatiana (50,45 puncte) 

- Demian Elena (49,63 puncte). 

Prin urmare, candidații nominalizați sunt desemnați în funcția de membri titulari ai 

Colegiului pentru selecția și evaluarea procurorilor, în conformitate cu rezultatele 

concursului și reglementările normative incidente. 

  Ținând cont de argumentele consemnate, în conformitate cu prevederile art.20 

alin.(1) lit. a)-c), art.69 alin.(6) și alin.(7) și art.83 alin.alin.(1), (2), (4) din Legea nr.3/2016 

cu privire la Procuratură; Capitolul 11 lit. b) din Regulamentul Consiliului Superior al 

Procurorilor, aprobat prin Hotărârea nr. 12-225/16 din 14.09.2016, Consiliul Superior al 

Procurorilor -  

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

1. A lua act de informația privind punctajele finale obținute de candidații din rândul 

reprezentanților societății civile pentru funcțiile de membri în Colegiul pentru selecția și 

evaluarea procurorilor, din subordinea Consiliului Superior al Procurorilor, prezentate în 

ordine descrescătoare: 

- Beșliu Sergiu - 56,81 puncte; 

- Rotaru Tatiana - 50,45 puncte 

- Demian Elena - 49,63 puncte; 

- Guțan Veaceslav - 39,72 puncte. 

2. A-i desemna în calitate de membri titulari în Colegiul pentru selecția și 

evaluarea procurorilor, din rândul reprezentanților societății civile, pe candidații Sergiu 

Beșliu, Tatiana Rotaru și Elena Demian. 



3 

 

3. A publica pe pagina web oficială a Consiliului informația cu privire la 

rezultatele concursului pentru funcția de membru în Colegiul pentru selecția și evaluarea 

procurorilor din rândul reprezentanților societății civile, ce va include și borderoul 

punctajului final obținut de către fiecare candidat, calculat în baza mediilor punctajelor 

totale acordate candidaților de către fiecare membru al Consiliului care a evaluat 

candidații.  

4. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 

Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

5. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 

Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 10 

zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 

 

 

Președintele Consiliului  

Superior al Procurorilor    semnat                     Dumitru OBADĂ 


